SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL – 27ª REGIÃO/RR

Rua David Ramalho, n° 327, Bairro Liberdade – CEP 69.309-012– Boa Vista-RR

 S ite :  www.cress -rr .or g.br  /e-mai l :  atendim ento@cress -rr .or g.br  /Fone: (95) 3623-3703

ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PLENO DO

CRESS 27ª REGIÃO/RORAIMA.

Aos dois dias do mês de agosto de dois mil e dezenove, às dezoito horas e trinta minutos,

ocorreu na sede do Conselho Regional de Serviço Social – Vigésima Sétima Região/Roraima,

situado a Rua David Ramalho, número trezentos e vinte e sete, bairro Liberdade, na cidade de

Boa Vista/RR, a Décima Reunião Ordinária do Conselho Pleno, conforme convocação expedida

em vinte e seis de julho de dois mil e dezenove. Estiveram presentes os/as membros: Ana Laura

Menezes de Santana, Lunara Bruce Trajano, Ethiany Chaves Briglia, Agnaldo Rodrigues dos

Santos, Liandra Aguiar Borges, Nathanne Andreane Rosa Costa, Jayceleide Maria da Silva

Brasil Máximo, Tassiana Mayra Soares Portela, Lígia da Nóbrega Fernandes, Neilza dos Santos

Firmino, Elionai Eleutério Farias, Welda Lourenço Moura dos Santos e Silva e Jennifer Vieira

Campelo Pimentel. Estiveram ausentes, sem justificativa, os/as conselheiros/as: Sílvia Cristina

Lima e Amanda Daniele da Silva Sousa. A presidente Ana Laura iniciou a reunião dando as

boas-vindas a todos/as os/presentes, passando, em seguida, para a leitura da Ata da Nona

Reunião Ordinária do Conselho Pleno, que foi aprovada por todos/as os presentes, após

sugestões de correção em alguns trechos. Seguindo a pauta, a presidente esclareceu que não foi

possível a conclusão da prestação de contas no tempo certo, em decorrência da mudança de

servidor de contabilidade, o que levou um tempo até que o contador Geraldo pudesse passar as

informações necessárias referentes a utilização do SISCONT para a nova contadora, Sra. Maria

Elenize Teixeira Albuquerque. Em continuidade, a contadora Elenize iniciou a exposição da

prestação de contas do mês de junho, realizando um demonstrativo das receitas e despesas; a

receita do mês foi no valor de trinta e cinco mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e noventa

centavos; as despesas totalizaram vinte e oito mil, novecentos e sessenta e sete reais e oitenta e

cinco centavos; num comparativo entre receita e despesa, observou-se a ocorrência de um

superávit representado pelo valor de seis mil, seiscentos e noventa e um reais e cinco centavos; o

conselheiro Agnaldo sugeriu que os valores sejam discriminados, visando maior compressão de

exposição contábil, com o que todos concordaram. Em seguida, a conselheira Tassiana fez a

leitura do Relatório do Conselho Fiscal referente a prestação de contas em questão, atestando sua

aprovação pelo referido Conselho - a prestação de contas foi aprovada por todos/as os/as

presentes. Seguindo a pauta, no que concerne as informações da COFI, a conselheira Lunara

apresentou o relatório de atividades, em que consta a realização de sete visitas institucionais,

sendo quatro delas em instituições de ensino superior, onde foram realizadas orientações

referentes ao estágio; apresentou dois procedimentos administrativos que após análise da COFI,

foi identificado que as irregularidades que deram abertura aos referidos procedimentos foram

solucionadas, sendo um do Pronto Atendimento Cosme Silva (Procedimento administrativo nº

zero dezenove de dois mil e dezenove) e outro do CRAS Centenário (Procedimento

administrativo nº zero dezessete de dois mil e dezenove); propôs o arquivamento dos

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL – 27ª REGIÃO/RR

Rua David Ramalho, n° 327, Bairro Liberdade – CEP 69.309-012– Boa Vista-RR

 S ite :  www.cress -rr .or g.br  /e-mai l :  atendim ento@cress -rr .or g.br  /Fone: (95) 3623-3703

procedimentos que após análise e discussão, foi aprovado pelos presentes. Seguindo a pauta, a

conselheira subscrevente apresentou o relatório de atividades da Comissão de Registro e

Inscrição, onde consta que sete pedidos de registro no CRESS foram deferidos, um foi indeferido

por documentação incompleta e houve ainda três pedidos de cancelamento; foi iniciado o

processo de recadastramento para substituição dos documentos profissionais para utilização da

nova numeração; ficou estabelecido o prazo de duração do recadastramento o período de

primeiro de agosto a trinta de dezembro; as demais atividades realizadas constam no relatório

anexo a esta ata -  após análise, os novos inscritos obtiveram a homologação de seus registros

pelo conselho pleno. No item cinco, referente as informações sobre a Comissão de

Inadimplência, a conselheira Jayceleide expôs as dificuldades que está enfrentando para

conseguir reunir o grupo e fazer o levantamento de dados; a presidente Ana Laura propôs

solicitar ajuda a agente fiscal Lucimar, para que ela auxilie com os dados; a tesoureira Liandra,

esclareceu que o assessor jurídico, Dr. Sidney, se disponibilizou a auxiliar na realização de

contato com os/as profissionais, na tentativa de realizar acordos extrajudiciais – todas as

proposições foram aceitas pelos/pelas presentes. No item referente a devolutiva do CFESS na

Estrada, a presidente expôs que o Conselho Federal encaminhou a memória da reunião, a qual

expõe as apresentações que foram feitas e faz alguns apontamentos para dadas comissões; foi

recomendado o envio de documento solicitando ao CRESS/Amazonas todos os documentos

referentes a Roraima que ainda estejam naquele CRESS; todos as propostas foram aceitas

pelos/as presentes. Em continuidade, a senhora primeira secretária apresentou para apreciação do

Plenário a ata da Assembleia Geral que elegeu os delegados para o Encontro Nacional, onde

foram indicados os/as senhores/as Ana Laura Menezes de Santana, Conselheira Presidente,

Agnaldo Rodrigues dos Santos, Conselheiro Segundo Secretário e Jhonilthon Carrillo Mota,

membro de base; não houve indicação de convidados pelo Conselho Pleno. Em discussão e

votação, indicações aprovadas por unanimidade. Seguindo a pauta, tratou-se sobre a deliberação

do dia para a realização do conselho Pleno, considerando a diminuição da participação dos/as

conselheiros/as nas reuniões; após discussão, ficou estabelecido que o conselho pleno

permanecerá ocorrendo na última sexta-feira do mês, com início às dezoito e trinta. Em relação

aos ofícios recebidos, a presidente apresentou convite para participação do CRESS na V

Conferência Estadual de Defesa dos Direitos dos Idosos, sendo indicado o nome da conselheira

Tassiana como representante do CRESS/Roraima; ofício CFESS sobre indicação de

representante a ser custeado pelo Conselho Federal para o Encontro Nacional, para o qual foi

indicado o conselheiro Agnaldo; ofício CFESS solicitando envio de documentação que

comprove as etapas para indicação dos representantes para o Encontro Nacional; CFESS enviou

informações sobre o seu portal da transparência, que poderá ser utilizado como referência para a

criação do deste CRESS/Roraima em seu site; todas as sugestões foram acatadas pela maioria.

No item o que ocorrer, Ana Laura expôs sobre o furto ocorrido no dia vinte e oito de julho na

sede do CRESS/Roraima; foi registrado boletim de ocorrência, mas a perícia não foi realizada

por falta de materiais da equipe de identificação; foi feita manutenção nos equipamentos de

segurança e foi trocado fechaduras; informou que será necessário instaurar procedimento

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL – 27ª REGIÃO/RR

Rua David Ramalho, n° 327, Bairro Liberdade – CEP 69.309-012– Boa Vista-RR

 S ite :  www.cress -rr .or g.br  /e-mai l :  atendim ento@cress -rr .or g.br  /Fone: (95) 3623-3703

administrativo, para justificar a ausência dos equipamentos que não constam mais nos

patrimônios do CRESS/Roraima para posterior baixa, sendo estes um notebook e um Datashow

(projetor); a conselheira Neilza esclareceu que, no que se refere a oitiva das partes envolvidas no

processo que investiga possível violência sofrida por Assistente Social em ambiente de trabalho,

esclarece que realizou contato com a denunciante para marcar um momento para ouvi-la, mas

acordou que encaminhará ofício convocando; contudo, antes, aguarda encontro para as devidas

orientações com o assessor jurídico do CRESS/Roraima; o conselheiro Agnaldo apresentou

devolutiva do Encontro Descentralizado ocorrido no Estado do Amazonas no mês de julho,

ocasião em que o CRESS/Roraima foi bem conceituado pelos outros CRESS da região; no

evento foram traçadas estratégias para apresentar as propostas do norte do Brasil durante o

Encontro Descentralizado – proposições debatidas e aprovadas por unanimidade. A Conselheira

Ana Laura realizou as considerações finais e, não havendo mais o que tratar, deu por encerrada a

reunião do Conselho Pleno. Eu Ethiany Chaves Briglia, Primeira Secretária, lavrei a presente Ata

que segue assinada por mim e pela Conselheira Presidente.

Boa Vista, 02 de agosto de 2019.

Ana Laura Menezes de Santana

Presidente

Ethiany Chaves Briglia

1ª Secretária